
               ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                  PRIMAR 
 

   

HOTĂRÂREA Nr. 29 

privind aprobarea achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în 

vederea asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții 

economici ai comunei Bogdana 

 

 

Consiliul local al comunei Bogdana, judetul Vaslui: 

Avand in vedere : 

-  referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana, privind aprobarea achizitionării unui 

număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în vederea asigurării unei colectări mai 

eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții economici ai comunei Bogdana 

-  raportul de specialitate al compartimentului achizitii publice ; 

 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.129, alin. (2), lit.,,d” coroborat cu art.129, alin. 7, lit.,,n” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 

- art.44, alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin.(1) și alin.(3) și art.196, alin.(1) lit.,,a” din Ordonanta de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările  si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art.1  Se aprobă suma de 25.000 lei  pentru achiziționarea unui număr de 20 containere a 

1.100 litri cu capac plat, în vederea asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate 

de locuitorii și agenții economici ai comunei Bogdana. 

Art.2  Sursa de finanțare pentru achiziția prevăzută la art.1 o va constitui excedentul bugetar 

al Comunei Bogdana din evidențele contabile ale Asociației pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a județului Vaslui. 

Art.3  Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Bogdana, impreună cu compartimentul contabilitate și responsabil achiziții publice. 

Art.4 Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă 

publică publică prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Bogdana şi va fi 

comunicată potrivit legii către autorităţile şi instituţiile competente în materie. 

          BOGDANA                                                                                           28.06.2024    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ                     

     Consilier,                                                                                               Secretar general,    

  Ioan Mereuță                                                                                          Anca-Diana Ciofu 

   

 

    

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție 



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

 

 

RAPORT    DE    AVIZARE 

privind aprobarea achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în 

vederea asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții 

economici ai comunei Bogdana 

 

 

 

          Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând proiectul de hotărâre privind 

aprobarea achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în vederea 

asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții economici 

ai comunei Bogdana, constată ca acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale, 

conform: 

-OUG nr. 21/2002 privind gospodărirea localitaților urbane și rurale, aprobată de Legea nr. 

515/12.07.2002; 

-OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului cu modificările și completările ulterioare;  

          Avănd in vedere legislatia in vigoare privind deseurile menajere se considera necesara 

achizitia de pubele pentru colectarea deseurilor menajere din gospodării. 

 

          Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

           Bogdana                                                                                         17.06.2024 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                            MEMBRII, 

Puflea Gheorghe            Cioară Neculai 

                                                                                                   Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan 

                   

 

 

 

 



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 
 

 
 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

privind aprobarea achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în 

vederea asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții 

economici ai comunei Bogdana 

 

         Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind analizând proiectul de privind aprobarea 

achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în vederea asigurării 

unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții economici ai comunei 

Bogdana, constată ca acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale, conform: 

 

-OUG nr. 21/2002 privind gospodărirea localitaților urbane și rurale, aprobată de Legea nr. 

515/12.07.2002; 

-OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului cu modificările și completările ulterioare;  

          Avănd in vedere legislatia in vigoare privind deseurile menajere se considera necesara 

achizitia de pubele pentru colectarea deseurilor menajere din gospodării. 

 

         Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

                                                                                                                                    

        Bogdana                                                                                         17.06.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

Savu Gheorghe - Daniel           Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                                 Buraga Gabi 

 

 

 



 

 

                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                    PRIMAR 

 

                                               

REFERAT DE APROBARE 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea achizitionării unui număr de 20 

containere a 1.100 litri cu capac plat , în vederea asigurării unei colectări mai eficiente a 

deseurilor generate de locuitorii și agenții economici ai comunei Bogdana 

 

 

Avand in vedere: 

 

 

-OUG nr. 21/2002 privind gospodărirea localitaților urbane și rurale, aprobată de Legea nr. 

515/12.07.2002; 

-OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului cu modificările și completările ulterioare;  

- art.44, alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

          Având in vedere legislatia in vigoare privind deseurile menajere se considera necesara 

achizitia de pubele pentru colectarea deseurilor menajere din gospodării. 

           În ceea ce priveste deseurile menajere, extinderea colectării deseurilor in zona rurală va 

crea conditii pentru reabilitarea terenurilor afectate de depozitare necontrolata si va ridica 

standardul serviciilor in zona rurală. Noile reglementari si cerinte cu privire la sortare, 

colectare si/sau puncte de colectare, eliminare pentru diferite categorii de deseuri va duce la 

schimbarea propriu zisă a obiceiurilor de colectare a deseurilor in fiecare gospodarie in parte, 

necesitând o implicare deosebită din partea populației.  

 

 

Consider că și consilierii locali vor înțelege necesitatea eloborării acestui proiect de 

hotărâre și vor vota pentru adoptarea lui. 

                                                    

 

P R I M A R, 

 

Vasilică Barbu                                         
 

 

 

 


